direito real de uso e contratos de obra celebrados por meio de empreitada integral e 

licitações internacionais. 

A modalidade tomada de preço é utilizada para contratos de valores inferiores 

a concorrência, isto é, contratações de obras e serviços de engenharia até R$ 

3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), bem como para aquisição de bens e 

outros serviços de até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

No caso da tomada de preço, os interessados só podem participar de estiverem 

habilitados por meio da inscrição no cadastro público (BRASIL, 2018). 

O convite é a modalidade adequada para contratos com valores inferiores, 

como contratações de obras e serviços de engenharia até R$ 330.000,00 (trezentos 

e trinta mil reais) e aquisição de bens e outros serviços com valores até R$ 176.000,00 

(cento e setenta e seis mil reais). Ao reverso das demais, nessa modalidade apenas 

poderão participar as pessoas físicas ou jurídicas que forem convidadas pela 

Administração Pública por meio da carta-convite, instrumento convocatório a ser 

seguido pelos licitantes. 

A modalidade concurso é utilizada para a seleção de trabalhos técnicos,